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békevonat 
Három országba, a Szov-

jetunióba, a Német Demok-
rat ikus Köztársaságba és 
Lengyelországba indulnak az 
idén i f júsági békevonatok. 
Egy-egy szerelvénnyel 300 
f iatal kel ú t ra s á l ta lában 
tíz napig vagy két hétig is-
merkedik Moszkva, Varsó 
stb. nevezetességeivel, a 
szovjet, a lengyel, a német 
diákok, i f júmunkások, falusi 
fiatalok életével. Az idén két 
újdonsággal gazdagodik az 
i f júsági békevonatok utasai-
n a k programja . A szovjet 
túra részvevői Moszkván kí-
vül el látogatnak Leningrád-
ba is. A Német Demokrat i-
kus Köztársaságba utazó cso-
port tagjai Berlinből kirán-
dulnak többek között Pots-
damba, Lengyelországban 
változatlanul Varsó fogadja 
a magyar fiatalok békevona-
tát. (MTI) 

Új adózási rendszer 
A pénzügyi állandó bizottság ismerteti az új rendeletet 

A legutóbbi tanácsválasz- ugyanis többen arról beszél- rendelet módot ad arra, hogy 
tás u tán ú j r a a lakul tak az tek, hogy választóik kéréssel azok, akik úgy vélik, részük-
állandó bizottságok. Az I. fordulnak hozzájuk: magya- re kedvezőbb a havonkénti 
kerületben nem volt nehéz rázzák meg az ú j adórend- adózás, aszerint fizessenek, 
dolga a tanácsülésnek, hi- 6zert. Balogh József, az I. Ezt külön kell kérni a pénz-
szen a pénzügyi ál landó bi- kerületi tanács pénzügyi osz- ügyi osztálytól. Az adóhátra-
zottság már nyolc éve dol- tályának vezetője ismertet te lékcsok nem kérhet ik ezt a 
gozott példamutatóan. így a az áb ülésén ezt. kedvezményt, azok pedig, 
tanácsülés úgy döntött , hogy Korábban a földadó kivé- . . . . eevenlítik ki 
továbbra is marad jon együtt telével ugyanis - a ház- a k l k 15 ig nem egyenlítik ki 
a héttagú bizottság. Pusztai tulajdosok, a kisiparosok — a z esedekes adoszamlaikat, 
József elnök vezetésével havonként fizették az adót. egész évre elvesztik a rész-
azonnal összeült a kcllektí- A pénzügyminiszter rendele- letfizetési kedvezményt 
va — Takács Antal, Becker te most ezt módosította, el-
Józsefné, Moldovcsik Teodó- sősorban az adózók érdeké- Javaslat 
ra, Liptai Árpádné, Sallai 
Ferenc és Nyerges Ferenc —, 
s megbeszélte a 
évek feladatai t . 

következő 

ben. 1964. j anuá r 1-től fél-
évenként kell fizetni az a d ó t 
Az első félévi adót j anuár 
1-től március 15-ig, a máso-
dik félévit pedig július 1-től 
szeptember 15-ig fizethetik 

A pénzügyi állandó bizott- adópótlék mentesen. E ha-
ság legutóbbi ülésén az ú j táridők után m á r késedelmi 
adózási rendszerről tárgyal- d í ja t kell fizetni, 
tak. Az áb tagjai közül Az ú j pénzügyminiszteri 

Lehet félévenként 

Negyven év a népzenekutatás 
szolgálatában 

Látogatás Kodály Zoltán egykori tanítványánál ?íí Élnek-e még 
a Kálmány Lajos gyűjtötte dalok? :::: Jelentessünk meg szegedi 

népdalgyűjteményt! 
Part izán utcai ot thonában — Azt vizsgáltam, hogy él- Ha körülnézünk az orsaóg-

dolgozik népdalgyűj temé- nek-e még a nép a jkán azok ban, lát juk, hogy most is 
nyén dr. Szeghy Endre, a a dalok, amelyeket egykor megjelenik egy-egy tájegység 
Tanárképző Főiskola nyuga- Kálmány Lajos jegyzett fel népdalkincse. Szeghy pro-
lomba vonult professzora, ezen a vidéken. Erre igenlő fesszor könyvtárában is 
Mintegy negyven esztende- választ adott üllési, bordá- megtalál juk ezeket. Itt van 
je annak, hogy Szegedre ke- nyi, zsombói és domaszéki például a Bakonyi népdalok 
rül t az iskolapadból, ahol gyűjtésem is. Újabban pedig Veszprém megye tanácsa 
Kodály Zoltán nevelte a Újszegeden, Röszkén és népművelési osztálya és a 
népzene szeretetére és ápo- Szentmihályteleken találkoz- Zeneműkiadó közös vállal-
lására. Azóta fá radha ta t la - tam Kálmány Lajos feljegy- kozásaként. A Heves megyei 
nul gyűjt i Szeged és vidéke zéseivel nemcsak hangjegy- népdalok, a Heves megyei ta-
népdalait . s most, miután ről hangjegyre, de szóról nács. a Kékedi népdalok a 
nyugalomba vonult, szinte szóra is megegyező dalok- Borsod-Abaúj-Zemplén 
minden idejét e r re a munká- kai. Ezt a feladatot márcsak megyei tanács kiadásában, 
ra szánja. azért is nagy kedvvel vé-

geztem, mer t Kodály Zol-
tán bízott meg régebben ve-
l e . . . 

Gondos szervezés, 
Általában a ruházati ipar- dekében, valamint munkavé-

Miért nem jelent meg 
a szegedi daloskönyv? 

Asztalán kis kottalapokat 
rendezget, amelyeken a 
hangjegyes rész mellet t ol-
dalt a dalok szövege olvas-
ható s t rófánként . Ez a nyom-
dakész gyűj temény 152 nép-

Más megyék 
daloskönyveket 

jelentetnek meg! 

Sőt, több ilyen gyűjtemény 
készül ma is vidéken. Va-
jon nem adhatnánk ki mi ls 
Szeged és vidéke gazdag, is-
meretlen népdalkincseiből 
egy ízléses, a népi kul túr-
kincs más emlékeivel illuszt-
rált daloskönyvet? Megérde-
melné szűkebb hazánk né-
pi ku l túrá ja ! Szeged és kör-

Pecsorai rénszarvastenyésztők 
Századunkban — a lökhaj- ki sarkkörtől, a Pecsora fo- A kolhoz szarvasai m o s t a 

tásos repülőgépek és a raké- lyó alsó szakaszában. pecsorai ta jga zuzmómezőin 
ták korszakában — rövidek Zordon a természet ezen a legelnek. Nyáron a p á s z t o 
az utak. Egy óra kell ahhoz, vidéken. A t á j jellegzetes- rok messze északra terelik 
hogy az ember Moszkvából ségei közé tartozik a rén- ál lataikat: a Bolsezemelszká-
Leningrádba jusson; nyolc szarvasfogat. A rénszarvas- j a tundra takarmányban gaz-
óra a la t t ér el Habarovszk- nak nagy szerepe van a dag vidékére, 
ba. tundrán : amellett , hogy szőr-

De vannak még (hangsú- méjé t fe lhasznál ják ruház-
iyozzuk: még!) a Szovjetunió kodáshoz és lakberendezés-
északi részén olyan eldugott hez, a szarvas 6zállUóeszkö-
zugok, amelyekbe repülőgép- zül, sőt táplálékul is szolgál, 
pel is csak több nap alat t Tenyésztése a kolhozok és 
lehet el jutni . szovhozok te rmelőmunkájá -

Kálmány Lajos óta Bálint ... c — I 
dalt tar talmaz, melyek közül Sándor adott ki egy körül- nyéke népe becsüli annyira 
kilencven a sa já t gyűjtése, belül 74 dalt tar ta lmazó saját örökségét, hogy igé-
a többit Bartók és Kodály gyűjteményt . Azóta nem je- nyelné ezt. De egv más 
gyűjteményeiből, továbbá i e n t e k meg könyvben ú jabb szempont is érdekessé teszi: 
Bálint Sándor, a hódmező- Szeged környéki népdalok, a szabadtéri játékok föllen-
vásárhelyi népra jzkuta tó pedig még nagyon sok van, dítette idegenforgalom. Gon-
Kiss Lajos, Péczely Attila, a m i papír után kívánkozik, doliuk, egy ilyen daloskönyv 
Waldmann József és mások Vajon nem lénne feladatunk értékes és érdekes emlék 
gyűjtéséből válogatta össze. e z e n a téren nekünk is? vendégeinknek. N. F. 

— A gyűj temény összeál-
lítására évekkel ezelőtt Bár-
dos Lajos adot t ösztönzést, 
aki javasolta, hogy Zenemű-
kiadó akkori ismert népdal-
gvűjtemény-sorozatában, a 
>-Virágos-"-sorozatban ad jam 
ki. 

Bárdos később lektorálta is 
az anyagot, és a következő-
ket írta ró la : a gyűj-
temény mindenestől igen ér-
dekes . . . a szerkesztő sa já t 
gazdag gvűitése. eddig nem 
ismert értékes anyagot hoz 
fe l sz ín re . . . Éppen ezért 
nem is a -Virágos*-, hanem a 
Táj-sorozatban jelenjen 
meg." 

Szeghy Endre gyűjteménye 
az Akadémián 

Azóta azonban mind a 
-Virágos-"-, mind a -Táj— 
sorozat megszűnt, így azután 
már ez a szegedi dalos-
könyv sem jelent meg. 

Szeghy professzor azon-
ban nemcsak ezt a 90 nép-
dalt gyűjtöt te élete során, 
hanem több százat. Mi a tel-
jes gyűj temény sorsa? 

— Egész gyűj teményemet 
fe la jánlo t tam a Magyar Tu-
dományos Akadémia zene-
kutató osztályának, ahol a 
plénum előtt Kodálv Zoltán 
mondott ezért köszönetet. 
Számomra ez feledhetetlen 
marad. 

E köszönethez ml azt is 
hozzátehetnénk, hogy Kodály 
akkor a következőképp jel-
lemezte az anvagot: -Előt-
tem egy kiváló gvűiteménv, 
valóságos unicum." De gyűj-
teményének felajánlásával 
Szeahy Endre nem hagvt i 
abba a munkát . Most már 
az akadémia támogatásával 
folytatta a gyűjtést, azóta 220 
ú j abb dallamot gyűjtöt t ösz-
6ze. 

Gvű.itőmunkája sarán egy 
problémával is fog-

lalkozott: 

Nagy feladat v á r a pénz-
ügyi állandó bizottságra. Hi-
szen elsősorban nekik kell 
magyarázni az ú j rendeletet. 
Az állandó bizottsági ülésen 
hosszan vitatkoztak arról, 
hogyan lehetne egyszerűsí-
teni az ügyintézést; hogyan 
kímélhetnék meg az adó-
fizetőket a kérvények írá-
sától. 

És megszületett a javaslat. 
Az I. kerületben az adóívek-
hez mellékelik a kérvény 
szövegét, és az, aki igénybe 
aka r j a venni a kedvezmé-
nyes részletfizetést, az a 
kérvény szövegét kitöltve 
visszaküldi a kerületi tanács-
hoz. 

Rendszeres látogatások 
A kisiparosok kérésére az 

ú j pénzügyminiszteri rende-
let módot ad arra, hogy hi-
vatalos igazolásokkor — ha 
a havi részletet pontosan be-
fizetik — csak a havi adó-
összegét tüntessék fel a ke-
rületi tanácsok. 

Az I. kerületi tanács pénz-
ügyi állandó bizottsága nagy 
gondot fordít arra, hogy a 
költségvetés bei-ételeit az ál-
lampolgárok teljesítsék. Ezért 
rendszeresen látogatják az 
adóhátralékosokat. Elhatá-
rozták, hogy jövőre a kerü-
leti tanácstagokkal vala-
mennyi háztulajdonost meg-
látogatnak, s elbeszélgetnek 
az adófizetési kötelezettség-
ről. A pénzügyi osztály 
igényli 

ban — s így itt a szegedi 
ruhagyárban is — minden év 
végén, ú j esztendő kezdetén, 
a kereskedelem igényeinek 
megfelelően, a vállalat ú j 
profi l ja szerint, kisebb-na-
gyobb mérvű üzem- és m u n -
kaszervezést ha j t anak végre. 
Az 1964-es esztendő előkészí-
tésénél a szegedi ruhagyár-
ban ezt az átszervezést két 
körülmény is indokolttá tet-
te. 

A szegedi ruhagyárban ez 
elmúlt évben külön szalagon 
gyártot tak intézeti nadrágot 
és zubbonyt. Egy folyamaton 
belül természetesen a na-
gyobb munkaigényű zub-
bonyból kevesebbet gyártot-
tak, mint nadrágokból. Így 
külön-külön szállították a 
két terméket, amelyekből a 
kereskedelem állított össze 
öltönyöket. Az ú j évben a 

delmi szempontból — a je-
lenlégi vasalóterem túlzsú-
folt — az átszervezés során 

helyet csináltak 
vasalóteremnek. 

egy ój 

Az év végi átszervezés öt 
szalagtestet, azaz az összes 
szalag 35 százalékát érintette. 
Magát az átszervezést a múl t 
év utolsó két munkanap ján 
— 29-én és 30-án — tehát 
aránylag 

nagyon rövid idő alatt ha j -
tották végre, 

s ezzel terven felül biztosí-
tották azt, hogy nem volt 
nagy termeléskiesés. 

Néhány óra alatt 139—150 
gépet tudtak megmozgatni, 

— ezt pedig körülbelül két 
hónap pontos tervező és szer-
vező munká ja előzte meg. 

A gyors munka t i tka a jó 
szervezés volt. A műszaki 

vállalattól először, komplett előkészítés november utolsó 
intézeti öltönyöket rendeltek, napjaiban határozta meg a 
Ezek gyártása bonyolultabb legfontosabb fe l ada toka t 
technológiai előkészítést igé- Minden határidős munka 
nyel. 

Ez ideig az üzemben csak 
az emeleten volt vasalóte-
rem. Így a földszinten készí-
tett ruháka t is az emeletre 
hordták vasalni. Ez részben 
a dolgozóknak fizikai erőfe-
szítést okozott, részben pedig 

sok felesleges utat tett 
meg a készáru. 

így az anyagmozgatás idő-

végrehaj tására külön felelő-
söket neveztek ki. A ha tá r -
idők betar tását mindig pon-
tosan ellenőrizték. Így sike-
rül t a nagy munká t — gép-
áthelyezés, villanyszerelés, 
lakatos munka, egyéb beren-
dezések áthelyezése, — idő-
ben elvégezniük úgy, hogy az 
ú j esztendő első napján mind 
az öt szalagtest az ú j profil-
nak megfelelően folyamato-

tar tamának csökkentése ér- san kezdhetett munkához. 

Fehér Lajos, Fock Jenő 
és Szirmai István beszédeinek és 
cikkeinek válogatott gyűjteményei 

Most jelentek meg a Kos- mint a pártosság és a moder-
suth Könyvkiadónál Fehér 
Lajos, Fock Jenő és Szirmai 
István beszédeinek és cikkei-
nek válogatott gyűjteményei. 

Fehér Lajosnak Szocialista 
mezőgazdaságért című kötete 
az utóbbi évek nagy esemé-
nyének, a mezőgazdaság szo- ját is. (MTI) 

az állandó bizottság cialista átszervezésének fe j 
segítségét, s tagjaira mindig | lödéstörténetét, eredményeit 

nizmus az a lkotómunkában, 
a művészetben és mindenek-
előtt az irodalomban. Elmé-
lyülten taglal ja mai rodal-
munk néhány alapvető álta-
lános és konkrét problémá-

számíthatnak is. 
H. 7A. 

és problémáit kíséri nyomon 
Fock Jenő A magyar nép-

gazdaság a szocializmus épí-
tésének útján című köteté-
ben a népgazdaságnak az 
1956-cs el lenforradalom le-
verése óta elért fejlődése tá-
rul az olvasó elé. 

Szirmai István 1957 óta el-
hangzott beszédeit, megjelent 
írásait foglalja össze A kom-
munista eszme győzelméért 
című kötet. A könyv első-
sorban ideológiai és kul turá-
lis problémákkal foglalkozik. 
Marxista magyarázatot ad 
olyan eleven, ál landóan napi-
renden levő problémákra. 

Az egyik ilyen távoli he-
lyen jár t nemrégiben foto- n a k ' 8 e n fontos ágazata, 
r ipor terünk: a Komi ASZSZK Észak-Európa rénszarvasai-
körzetében, amely 50 nak több mint a fele a Ko-
kilométernyire van az észa- mi ASZSZK-ban él. 

Az izsma—ei-
lemszk-i ter-
melési igaz-
gatóság Ki-

rov-kolhozá-
nak szarvas-
tenyésztő gaz-
dasága 3592 
állatot szám-
lál. Tavaly a 
kolhoz 375 má-
zsa szarvas-
húst adott el 
az ál lamnak, 
s ebből több 
mint 33 000 
rubel jöve-
delme volt. A 
gazdaságban 

jól megszer-
vezték a 
6zarvasborjalt 

gondozását. 
Híreknek mint-
egy 93,8 szá-
zalékát felne-
velik. 

Két n é g y e s a lot tón 
• • m e g a s ikkasztás 

Mihail Tyerentyev, a Kirov-kolboz szarvas-
tenyésztő brigádvezetője 

Sok embernek hozott már 
szerencsét a lottó. Vidóczy 
János különösen a szerencsé-
sek táborához tartozott. Rö-
vid idő alatt kétszer volt 
négvtalálatos lottószelvénye, 
s a két szelvényre több mint 
190 ezer forintot fizettek ki 
részére. Ezúttal azonban a 
pénz a kezdeti örömök után 
ba j t hozott, mért Vidóczy 
Jánost e lkápráztat ta a sze-
rén cse. 

Természetes, hogy aki 
ilyen nagy összegeket nyer, 
rendbe szedi a lakását. Vi-
dóczy is ezt tette. Lakást 
cserélt, szépen bebútorozta 
é i sok fontos holmira is köl-
tött pénzt. Jöttek a barátok, 
azoknak is jutot t a nyere-
ményből. A pénz elfogyott, 

És hajszólni kezdte a sze-
rencsét . . . Először 500 fo-
rintért vett hetenként lottót, 
később már megduplázta. 
Természetesen erre a könyv-
tárosi fizetésből nem futot-
ta. Először kölcsönöket kért 
ismerősöktől, később már 
idegen pénzhez is hozzá-
nyúlt. Mint könyvtáros bizo-
mányba vette át a könyv-
kiadótól az eladásra szánt 
könyveket. Az eladott köny-
vek árá t azonban -e l fe le j -
te t te- kifizetni a kiadó vál- ! 
lalatoknak. Nagyobb összegű j 
kölcsönt vett fel az egyik ta- 1 

karékszövetkezetből ls. 
A szegedi járásbíróság a 

napokban tárgyalta Vidóczy 
János. Szeged, Szivárvány 
utca 3 b szám alatti lakos 
bűnperét. A biintetőtanáes 
bűnösnek mondta ki a tár-

de Vidóczy ebbe hem tudott sadalmi tulajdon sérelmére 
belenyugodni. Ú jabb sum- történt sikkasztásért, s ezért 
mák kellettek szórakozásra k é t é v i szabadságvesztésre mait Kenettek szorako-asra, 5 é v r e p e d i g e l t i l t o t t a 
s a vele együtt mulató -höl - egyes jogainak gyakorlásá-
gyekre«. tói. Az ítélet nem jogerős. 

A<z- ctsS maq.14.1x 1 

A Magyar Filmművészek 
Szövetsége gazdag munka-
programot állított össze 1961 
első félévére. A tervek sze-
r int áprilisban megrendezik 
az első magyar rövidfilm-
fesztivált. amely egyben az 
első hazai filmfesztivál lesz. 
A rövidfilmek versenyét va-
lamelyik nagy ipari városban 
ta r t j ák meg a Szakszerveze-
tek Országos Tanácsa véd-
nöksége alat t . Versenyen kí-
vül több külföldi alkotást is 
bemutatnak. A versenyt r-z 
elmúlt évek rövidfi lm szen 
léjéhez hasonlóan bonyolít-
ják le. A fesztiválra több 
külföldi f imművészt is meg-
hívnak. 

A tervek szerin a jövő év-
ben a f i lm dolgozói — ren-
dezők. operatőrök, d ramatur -
gok, hangmérnökök — titkos 
szavazással állapítanák mer„. 
hogy szerintük melyek az év 
legjobb, legművészibb játék-
filmjei. így lehetőséget ad-
nak a f i lmek művészeinej:, 
az alkotóknak is, hogy ki-
mondják véleményüket a 
filmről. A legtöbb szavaza-
tot kapott 3—5 filmet java-
solja majd a szövetség a kü-
lönböző nemzetközi fesztivá-
lokon való részvételre. 
Ugyanakkor a f i lmművészek 
szövetsége felkér ötven köz-
életi személyiséget — politi-
kusokat, tudósokat, művésze-
ket —, hogy ők is mondják 
el véleményüket a legújabb 
alkotásokról. 

A szövetség továbbra is 
bővíti kapcsolatait a külföl-
di országok filmművészeive'. 
Több művészt hívnak meg 
hazánkba. Többek között 
Alain Resnais f rancia fi lm-
rendezőt. a nálunk is nagy 
sikerrel játszott Szerelmem 
Hircsima alkotóját is Buda-
pestre vár ják . (MTI) 
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